

ПАО «ТОМСКПРОМСТРОЙБАНК»

**Финансовая отчетность в соответствии с Международными стандартами
финансовой отчетности за отчетный период,
закончившийся 30 июня 2020 года**

СОДЕРЖАНИЕ

Заключение по результатам обзорной проверки промежуточной финансовой отчетности.....	3
Промежуточный отчет о финансовом положении	4
Промежуточный отчет о прибылях и убытках (неаудированные данные).....	5
Промежуточный отчет о совокупном доходе (неаудированные данные).....	6
Промежуточный отчет об изменениях в собственном капитале	7
Промежуточный отчет о движении денежных средств (неаудированные данные). 8	8
Отдельные примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности	10
за 30 июня 2020 года (неаудированные данные)	10
ПРИМЕЧАНИЕ 1. Основная деятельность Банка	10
ПРИМЕЧАНИЕ 2. Экономическая среда, в которой Банк осуществляет свою	
деятельность.....	11
ПРИМЕЧАНИЕ 3. Основы составления отчетности	12
ПРИМЕЧАНИЕ 4. Денежные средства и их эквиваленты.....	14
ПРИМЕЧАНИЕ 5. Средства в других банках	15
ПРИМЕЧАНИЕ 6. Кредиты и дебиторская задолженность.....	15
ПРИМЕЧАНИЕ 7. Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через	
прибыль или убыток.....	25
ПРИМЕЧАНИЕ 8. Средства других банков	25
ПРИМЕЧАНИЕ 9. Средства клиентов	26
ПРИМЕЧАНИЕ 10. Процентные доходы и расходы.....	27
ПРИМЕЧАНИЕ 11. Комиссионные доходы и расходы	27
ПРИМЕЧАНИЕ 12. Прочие операционные доходы	27
ПРИМЕЧАНИЕ 13. Административные и прочие операционные расходы.....	28
ПРИМЕЧАНИЕ 14. Управление капиталом.....	28
ПРИМЕЧАНИЕ 15. Условные обязательства	29
ПРИМЕЧАНИЕ 16. Справедливая стоимость финансовых инструментов.....	31
ПРИМЕЧАНИЕ 17. Операции со связанными сторонами	33
ПРИМЕЧАНИЕ 18. События после отчетной даты.....	34

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

Акционерам Публичного акционерного общества "Томский акционерный инвестиционно-коммерческий промышленно-строительный банк"

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемой промежуточной сокращенной финансовой отчетности Публичного акционерного общества "Томский акционерный инвестиционно-коммерческий промышленно-строительный банк" (ОГРН 1027000002446, 634061, г. Томск, проспект Фрунзе, д. 90), которая включает промежуточный отчет о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2020 года, а также соответствующие промежуточные отчеты о прибылях и убытках, о совокупном доходе, об изменениях в собственном капитале и о движении денежных средств за шестимесячный период, завершившийся на указанную дату, а также отдельных примечаний к промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

Руководство Публичного акционерного общества "Томский акционерный инвестиционно-коммерческий промышленно-строительный банк" несёт ответственность за подготовку и представление данной промежуточной сокращенной финансовой отчетности в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 "Промежуточная финансовая отчетность".

Ответственность аудитора заключается в формировании вывода о данной промежуточной сокращенной финансовой отчетности на основе проведенной обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 "Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации". Обзорная проверка включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Вывод

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая промежуточная сокращенная финансовая отчетность не подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности IAS 34 "Промежуточная финансовая отчетность".

Директор ООО "Листик и Партнеры - Москва"

Руководитель проверки



Колчигин Е.В.

Янохова А.М.

Аудиторская организация

Общество с ограниченной ответственностью "Листик и Партнеры - Москва"
ОГРН 5107746076500
107996, Россия, г. Москва, ГСП-6, ул. Кузнецкий мост, д.21/5, оф. 605
Член Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциация "Содружество"
ОРНЗ 11606061115

28 августа 2020 года

Публичное акционерное общество «Томский акционерный инвестиционно-коммерческий промышленно-строительный банк»

Промежуточный отчет о финансовом положении

(в тысячах рублей)

	Примечание	30 июля 2020 (неаудированные данные)	2019
АКТИВЫ			
Денежные средства и их эквиваленты	4	2394588	2450730
Обязательные резервы на счетах в Банке России (центральных банках)		54062	52025
Средства в других банках	5	11153	11527
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	6	1359	1462
Кредиты и дебиторская задолженность	6	5627749	5539633
Инвестиционная недвижимость		120161	120161
Внеоборотные активы, классифицируемые как «предназначенные для продажи»		44809	53851
Основные средства, активы в форме права пользования и нематериальные активы		416974	426113
Отложенный налоговый актив		5642	6412
Прочие активы		15527	6072
Итого активов		8692024	8667986
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Средства других банков	8	148740	184771
Средства клиентов	9	7304281	7296278
Прочие обязательства		49492	48078
Отложенное налоговое обязательство		61574	61571
Итого обязательств		7564087	7590698
СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ (Дефицит собственного капитала)			
Уставный капитал		730696	730696
Эмиссионный доход		2828	2828
Фонд переоценки основных средств		16393	16168
Нераспределенная прибыль (накопленный дефицит)		378020	327596
Итого собственного капитала (дефицита собственного капитала)		1127937	1077288
Итого обязательств и собственного капитала (дефицита собственного капитала)		8692024	8667986

Утверждено и подписано от имени Правления банка 26 августа 2020 года.

Председатель Правления  Кайдаш Н.Ю.

Главный бухгалтер  Кох О.В.

Примечания составляют неотъемлемую часть данной финансовой отчетности.



Публичное акционерное общество «Томский акционерный инвестиционно-коммерческий промышленно-строительный банк»

Промежуточный отчет о прибылях и убытках (неаудированные данные)

(в тысячах рублей)

	Примечание	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
		2020	2019
Процентные доходы	10	375728	380864
Процентные расходы	10	(184299)	(182808)
Чистые процентные доходы (Чистые процентные расходы)		191429	198056
Изменение резерва под созданные кредитные убытки по кредитам и дебиторской задолженности, средствам в других банках	6	261	78535
Чистые процентные доходы (Чистые процентные расходы) после создания резерва под кредитные убытки по кредитам и дебиторской задолженности, средствам в других банках		191690	276591
Доходы за вычетом расходов (Расходы за вычетом доходов) по операциям с ценными бумагами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток		-	(1315)
Доходы за вычетом расходов (Расходы за вычетом доходов) по операциям с иностранной валютой		11480	8663
Доходы за вычетом расходов (Расходы за вычетом доходов) от переоценки иностранной валюты		(250)	78
Комиссионные доходы	11	86685	102916
Комиссионные расходы	11	(21956)	(20294)
Изменение резерва под созданные убытки по прочим операциям		483	(6649)
Прочие операционные доходы	12	8849	14527
Чистые доходы (расходы)		276981	374517
Административные и прочие операционные расходы	13	(211263)	(338322)
Операционные доходы (расходы)		65718	36195
Прибыль (убыток) до налогообложения		65718	36195
Расходы (возмещение) по налогу на прибыль		(15294)	6274
Прибыль (Убыток) от продолжающейся деятельности		55016	43314
Прибыль (Убыток) от прекращенной деятельности		(4592)	(860)
Прибыль (убыток) за период		50424	42469

Утверждено и подписано от имени Правления банка 26 августа 2020 года.

Председатель Правления  Кайдаш Н.Ю.

Главный бухгалтер  Кох О.В.

Примечания составляют неотъемлемую часть данной финансовой отчетности.



Публичное акционерное общество «Томский акционерный инвестиционно-коммерческий промышленно-строительный банк»

Промежуточный отчет о совокупном доходе (неаудированные данные)

(в тысячах рублей)

	Примечание	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
		2020	2019
Прибыль за период, признанная в отчете о прибылях и убытках		50424	42469
Прочий совокупный доход:			
Статьи, которые не переклассифицируются в прибыль или убыток			
Изменение фонда переоценки основных средств		-	-
Налог на прибыль, относящийся к статьям, которые не могут быть переклассифицированы в прибыль или убыток		225	357
Прочий совокупный доход, который не переклассифицируется в прибыль или убыток, за вычетом налога на прибыль		225	357
Статьи, которые могут быть переклассифицированы в прибыль или убыток			
Изменение фонда переоценки ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		-	(10)
Налог на прибыль, относящийся к статьям, которые могут быть переклассифицированы в прибыль или убыток		-	2
Прочий совокупный доход, который может быть переклассифицирован в прибыль или убыток, за вычетом налога на прибыль		-	(8)
Прочий совокупный доход за вычетом налога на прибыль		225	349
Совокупный доход (убыток) за период		50649	42818

Утверждено и подписано от имени Правления банка 26 августа 2020 года.

Председатель Правления:

Кайдаш Н.Ю.

Главный бухгалтер:

Кох О.В.



Примечания составляют неотъемлемую часть данной финансовой отчетности.

Публичное акционерное общество «Томский акционерный инвестиционно-коммерческий промышленно-строительный банк»

Промежуточный отчет об изменениях в собственном капитале

(в тысячах рублей)

Примечание	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Эмиссионный доход	Фонд переоценки ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	Фонд переоценки основных средств	Нераспределенная прибыль/(Накопленный дефицит)	Итого собственного капитала (дефицита собственного капитала)
Остаток на 1 января 2019 года	730696	-	2828	8	66202	244334	1044068
Совокупный доход (убыток):							
Прибыль	-	-	-	-	-	42469	42469
Прочий совокупный доход	-	-	-	(8)	357	-	349
Покупка (продажа) собственных акций, выкупленных у акционеров	-	-	-	-	-	-	-
Дивиденды:							
Объявленные по обыкновенным акциям	-	-	-	-	-	(20750)	(20750)
Невостребованные	-	-	-	-	-	-	-
Остаток за 30 июня 2019 года (неаудированные данные)	730696	-	2828	-	66559	266053	1066136
Остаток за 31 декабря 2019 года	730696	-	2828	-	16168	327596	1077288
Совокупный доход (убыток):							
Прибыль (убыток)	-	-	-	-	-	50424	50424
Прочий совокупный доход	-	-	-	-	225	-	225
Покупка (продажа) собственных акций, выкупленных у акционеров	-	-	-	-	-	-	-
Дивиденды:							
Объявленные по обыкновенным акциям	-	-	-	-	-	-	-
Невостребованные	-	-	-	-	-	-	-
Остаток за 30 июня 2020 года (неаудированные данные)	730696	-	2828	-	16393	378020	1127937

Утверждено и подписано от имени Правления банка 26 августа 2020 года.

Председатель Правления:

Кайдаш Н.Ю.

Главный бухгалтер:

Кох О.В.



Примечания составляют неотъемлемую часть данной финансовой отчетности.

Публичное акционерное общество «Томский акционерный инвестиционно-коммерческий промышленно-строительный банк»

Промежуточный отчет о движении денежных средств (неаудированные данные)

(в тысячах рублей)

	Примечание	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
		2020	2019
Денежные средства от операционной деятельности			
Проценты полученные	10	392523	381236
Проценты уплаченные	10	(188550)	(198040)
Доходы за вычетом расходов (Расходы за вычетом доходов) по операциям с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток		-	-
Доходы за вычетом расходов (Расходы за вычетом доходов) по операциям с иностранной валютой		11480	8663
Комиссии полученные	11	86907	104080
Комиссии уплаченные	11	(24601)	(20933)
Прочие операционные доходы	12	7657	7587
Уплаченные административные и прочие операционные расходы	13	(186428)	(317331)
Уплаченный налог на прибыль		(18863)	(15957)
Денежные средства, полученные от (использованные в) операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах		80125	(50695)
Изменение в операционных активах и обязательствах			
Чистое снижение (прирост) по обязательным резервам на счетах в Банке России (центральных банках)		(2037)	1810
Чистое снижение (прирост) по финансовым активам, оцениваемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток		103	125
Чистое снижение (прирост) по средствам в других банках	5	374	584
Чистое снижение (прирост) по кредитам и дебиторской задолженности	6	(104096)	(25815)
Чистое снижение (прирост) по прочим активам		(7307)	(10654)
Чистое снижение (прирост) по кредитам, депозитам и прочим средствам Банка России		(35814)	52331
Чистое снижение (прирост) по средствам других кредитных организаций		-	4
Чистый прирост (снижение) по средствам клиентов	9	(23778)	139855
Чистый прирост (снижение) по прочим обязательствам		1299	(669)
Чистые денежные средства, полученные от (использованные в) операционной деятельности		(91131)	106876
Денежные средства от инвестиционной деятельности			
Приобретение ценных бумаг, оцениваемых через прочий совокупный доход		-	1189
Поступления от реализации (и погашения) ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		-	-
Поступления от реализации (и погашения) ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток		-	-

Приобретение основных средств и нематериальных активов		(1514)	(3365)
Поступления от реализации основных средств и нематериальных активов		300	75
Поступления от реализации долгосрочных активов, предназначенных для продажи		4450	24020
Чистые денежные средства, полученные от (использованные в) инвестиционной деятельности		3236	21919
Денежные средства от финансовой деятельности			
Выплаченные дивиденды		(1)	(2)
Общий денежный поток по обязательствам по аренде		(1824)	(1621)
Чистые денежные средства, полученные от (использованные в) финансовой деятельности		(1825)	(1623)
Влияние изменений официального курса Банка России на денежные средства и их эквиваленты		33578	(15046)
Чистый прирост (снижение) денежных средств и их эквивалентов		(56142)	112126
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	4	2450730	1647184
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	4	2394588	1759310

Утверждено и подписано от имени Правления банка 26 августа 2020 года.

Председатель Правления



[Handwritten signature]

Кайдаш Н.Ю.

Главный бухгалтер

[Handwritten signature]

Кох О.В.

Примечания составляют неотъемлемую часть данной финансовой отчетности.

Отдельные примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности за 30 июня 2020 года (неаудированные данные)

ПРИМЕЧАНИЕ 1. Основная деятельность Банка

Публичное акционерное общество «Томский акционерный инвестиционно-коммерческий промышленно-строительный банк» (далее – Банк) расположено по адресу: 634061, г. Томск, пр. Фрунзе, 90.

Банк зарегистрирован 10 января 1992 г. и осуществляет свою деятельность на основании Генеральной лицензии от 25.09.2015 № 1720, выданной Центральным Банком Российской Федерации.

ПАО «Томскпромстройбанк» получил согласие от Банка России на продолжение деятельности в статусе Банка с универсальной лицензией №1720. Соответствующее письмо направлено в адрес Банка 31 января 2019 года.

Банк включен в реестр банков – участников системы обязательного страхования вкладов физических лиц 11.11.2004 года за номером 155.

На 1 июля 2020 года структура Банка включает Головную организацию, 7 дополнительных офисов и 3 операционные кассы вне кассового узла, расположенные в городе Томске и Томской области.

1.	Дополнительный офис «Асиновский» ПАО «Томскпромстройбанк»	636840, Томская область, г.Асино, ул. имени Ленина, 2/1
2.	Дополнительный офис «Каргасокский» ПАО «Томскпромстройбанк»	636700, Томская область, Каргасокский район, с.Каргасок, ул. Гоголя, д.14, помещение 3
3.	Дополнительный офис «Колпашевский» ПАО «Томскпромстройбанк»	636460, Томская область, г.Колпашево, ул. Победы, 11/1
4.	Дополнительный офис «Советский» ПАО «Томскпромстройбанк»	634021, г.Томск, пр. Фрунзе, 132
5.	Дополнительный офис «Северский» ПАО «Томскпромстройбанк»	636039, Томская область, г.Северск, пр. Коммунистический, 103
6.	Дополнительный офис «Стрежевской» ПАО «Томскпромстройбанк»	636780, Томская область, г.Стрежевой, ул. Ермакова, 1
7.	Дополнительный офис №17 ПАО «Томскпромстройбанк»	634009, г.Томск, пр. Ленина, 193
8.	Операционная касса вне кассового узла ПАО «Томскпромстройбанк» «Фрунзе, 90»	634061, г.Томск, пр. Фрунзе, 90, помещение №2
9.	Операционная касса вне кассового узла «Стрежев- ская» ПАО «Томскпромстройбанк»	636785, Томская область, г.Стрежевой, 4 микрорайон, 405, помещение 3
10.	Операционная касса вне кассового узла ПАО «Томскпромстройбанк» «На Маркса»	634009, г.Томск, ул. Карла Маркса, д.7Б, строе- ние 1

Изменений в структуре Банка, единоличном и коллегиальном исполнительных органах по сравнению с предыдущим отчетным периодом, не происходило.

По спектру оказываемых банковских услуг и проводимой руководством Банка политике управления активами и пассивами ПАО «Томскпромстройбанк» является универсальным банком, работающим с корпоративными клиентами, клиентами малого и среднего бизнеса, физическими лицами.

Банк оказывает широкий спектр банковских услуг, который включает в себя:

- открытие и ведение банковских счетов физических и юридических лиц, в том числе, дистанционное банковское обслуживание;
- привлечение денежных средств физических и юридических лиц во вклады (до востребования и на определенный срок);
- размещение привлеченных во вклады денежных средств физических и юридических лиц;
- комплексное обслуживание внешнеэкономической деятельности клиентов;
- куплю - продажу иностранной валюты в наличной и безналичной формах;
- осуществление переводов денежных средств по поручению физических и юридических лиц, в том числе уполномоченных банков-корреспондентов и иностранных банков, по их банковским счетам;

- осуществление переводов денежных средств без открытия банковских счетов, в том числе электронных денежных средств (за исключением почтовых переводов);
- выпуск и обслуживание банковских карт «Мир», «Visa» и «MasterCard»;
- инкассацию денежных средств и кассовое обслуживание физических и юридических лиц;
- предоставление в аренду ячеек в хранилище индивидуального пользования;
- выдачу банковских гарантий.

ПРИМЕЧАНИЕ 2. Экономическая среда, в которой Банк осуществляет свою деятельность

Банк осуществляет свои операции на территории Российской Федерации.

Начиная с конца первого квартала 2020 года наблюдались значительные изменения в экономической среде:

- сокращение промышленного производства и активности во многих отраслях экономики в результате введенных государством ограничений, связанных с развитием пандемии COVID-19;
- реализация мер государственной поддержки населению и бизнесу, связанных с развитием пандемии COVID-19;
- высокая волатильность цен на различные биржевые товары;
- существенная волатильность активности и котировок на рынке акций;
- значительное снижение курса российского рубля по отношению к основным иностранным валютам,
- высокая волатильность на валютном рынке.

К моменту выпуска данной промежуточной сокращенной финансовой отчетности в глобальной экономике наблюдается восстановление активности, однако негативная статистика по падению ВВП в различных странах мира во II квартале 2020 года и рост дальнейшего распространения COVID-19 в мире привели к переоценке ожиданий относительно периода времени, которое потребуется для возвращения глобальных экономических показателей к докризисному уровню.

В российском финансовом секторе по оценкам Банка России ситуация существенно улучшилась относительно начала пандемии, что проявляется в стабилизации финансовых рынков, постепенном снятии ограничительных мер в России, налаженных процессах работы финансовых организаций в условиях пандемии. В целях поддержки финансовых организаций и их возможностей содействовать процессу восстановления экономической активности посредством предоставления финансовых ресурсов субъектам экономики, а также с учетом сохранения режима ограничений по организации рабочего процесса в ряде финансовых организаций Банком России введены отдельные регуляторные послабления для финансовых организаций.

В связи с высоким уровнем неопределенности, а также ограниченностью актуальной и непротиворечивой информации о фактическом финансовом положении контрагентов и заемщиков Банка, не представляется возможным представить в настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности комплексную количественную оценку влияния изменений экономической среды на результаты деятельности Банка в 2020 году. Руководство Банка продолжает следить за развитием ситуации и предпринимает все необходимые меры для снижения возможных негативных последствий для Банка.

ПРИМЕЧАНИЕ 3. Основы составления отчетности

Основы составления финансовой отчетности

Данная промежуточная сокращенная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» и должна рассматриваться совместно с годовой финансовой отчетностью Банка за год, закончившийся 31 декабря 2019 года.

Данная промежуточная сокращенная финансовая отчетность не содержит всех примечаний, обязательных к раскрытию в полном комплекте финансовой отчетности.

Данная промежуточная сокращенная финансовая отчетность Банка составлена за период, закончившийся 30 июня 2020 года, представлена в российских рублях, все цифры представлены в тысячах рублей, если не указано иное. Активы и обязательства в иностранной валюте отражены в рублях по официальному курсу соответствующей иностранной валюты по отношению к рублю, установленному Банком России на 30 июня 2020 года.

Данная промежуточная сокращенная финансовая отчетность подготовлена на основе бухгалтерской (финансовой) отчетности с учетом корректировок и переклассификации статей, которые необходимы для приведения ее в соответствие с МСФО.

Учетная политика и методы расчета, использованные при подготовке данной промежуточной сокращенной финансовой отчетности, соответствуют учетной политике и методам, использованным и описанным в годовой финансовой отчетности Банка за год, закончившийся 31 декабря 2019 года, за исключением: изменений, возникших в связи с введением в действие с 1 января 2020 года или другой указанной даты новых и/или пересмотренных стандартов и интерпретаций. Новые учетные положения, применяемые Банком с 1 января 2020 года, описаны ниже.

Изменения в учетной политике и представлении финансовой отчетности

Принципы учета, принятые при подготовке данной финансовой отчетности, соответствуют принципам, применявшимся при подготовке годовой финансовой отчетности Банка за год, закончившийся 31 декабря 2019г. Банк не применял досрочно выпущенные, но не вступившие в силу стандарты, интерпретации или поправки к ним.

В процессе подготовки финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2019 года, Банк скорректировал влияние первоначального применения МСФО (IFRS) 16 «Аренда», отраженное ранее в промежуточной сокращенной финансовой отчетности за период, закончившийся 30 июня 2019 года. Корректировки были вызваны изменением в оценке сроков договоров аренды на дату первого применения МСФО (IFRS) 16 «Аренда». В результате корректировки сумма признанных на 1 января 2019 года обязательств по аренде уменьшилась на 2356 тысяч рублей, активов в форме права пользования – на 2383 тысячи рублей.

	1 января 2019 до корректировки	1 января 2019 после корректировки
Платежи к уплате по операционной аренде на 1 января 2019 года	13296	13296
Корректировки к величине арендных платежей:		
Исключение практического характера: краткосрочная аренда	(224)	(2470)
Будущие платежи по аренде, принимаемые в целях МСФО (IFRS) 16	13072	10826
Эффект от применения дисконтирования	(1037)	(1147)
Обязательства по аренде, признанные по состоянию на 1 января 2019 года	12035	9679
Величина ранее выплаченных авансов и невозвратных гарантийных депозитов по договорам	27	-
Активы в форме права пользования по состоянию на 1 января 2019 года	12062	9679

Влияние изменений на отчет о финансовом положении, представленный ранее в составе промежуточной сокращенной финансовой отчетности за период, закончившийся 30 июня 2019 года:

	До корректировки	Корректировка	После корректировки
АКТИВЫ			
Активы в форме права пользования	12617	(2503)	10114
Прочие активы	11180	27	11207
Итого активов	8273670	(2476)	8271194
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Обязательства по аренде	12742	(2491)	10251
Итого обязательств	7207549	(2491)	7205058
СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ (Дефицит собственного капитала)			
Нераспределенная прибыль (Накопленный дефицит)	266038	15	266053
Итого собственного капитала (дефицита собственного капитала)	1066121	15	1066136
Итого обязательств и собственного капитала (дефицита собственного капитала)	8273670	(2476)	8271194

Влияние изменений на отчет о прибылях и убытках, представленный ранее в составе промежуточной сокращенной финансовой отчетности за период, закончившийся 30 июня 2019 года:

	До корректировки	Корректировка	После корректировки
Процентные расходы	(182866)	58	(182808)
Чистые процентные доходы (Чистые процентные расходы)	197998	58	198056
Чистые процентные доходы (Чистые процентные расходы) после создания резерва под кредитные убытки по кредитам и дебиторской задолженности, средствам в других банках	276533	58	276591
Чистые доходы (расходы)	374459	58	374517
Административные и прочие операционные расходы	(338279)	(43)	(338322)
Прибыль (Убыток) до налогообложения	36180	15	36195
Прибыль (Убыток) за период	42454	15	42469

Влияние изменений на отчет о совокупном доходе, представленный ранее в составе промежуточной сокращенной финансовой отчетности за период, закончившийся 30 июня 2019 года:

	До корректировки	Корректировка	После корректировки
Прибыль за период, признанная в отчете о прибылях и убытках	42454	15	42469
Совокупный доход (убыток) за период	42803	15	42818

Влияние изменений на отчет об изменениях в собственном капитале, представленный ранее в составе промежуточной сокращенной финансовой отчетности за период, закончившийся 30 июня 2019 года:

	До корректировки	Корректировка	После корректировки
Нераспределенная прибыль/(Накопленный дефицит)			
Остаток за 30 июня 2019 года	266038	15	266053
Итого собственного капитала (дефицита собственного капитала)			
Остаток за 30 июня 2019 года	1066121	15	1066136

Влияние изменений на отчет о движении денежных средств изменениях, представленный ранее в составе промежуточной сокращенной финансовой отчетности за период, закончившийся 30 июня 2019 года:

	До корректировки	Корректировка	После корректировки
Уплаченные административные и прочие операционные расходы	(316884)	(447)	(317331)
Денежные средства, полученные от (использованные в) операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах	(50248)	(447)	(50695)
Чистые денежные средства, полученные от (использованные в) операционной деятельности	107323	(447)	106876
Общий денежный поток по обязательствам по аренде	(2068)	447	(1621)
Чистые денежные средства, полученные от (использованные в) финансовой деятельности	(2070)	447	(1623)

Новые и пересмотренные стандарты

Приведенные ниже поправки к стандартам стали применимы для Банка, начиная с 1 января 2020 года, но не оказали существенного влияния на Банк.

- Поправки к Концептуальным основам финансовой отчетности (выпущены 29 марта 2018 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2020 года или после этой даты).
- «Определение бизнеса» - поправки к МСФО (IFRS) 3 (выпущены 22 октября 2018 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2020 года или после этой даты).
- «Определение существенности» - поправки к МСФО (IAS) 1 и МСФО (IAS) 8 (выпущены 31 октября 2018 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2020 года или после этой даты).
- «Реформа базовых процентных ставок» - поправки к МСФО (IFRS) 9, МСФО (IAS) 39 и МСФО (IFRS) 7 (выпущены 26 сентября 2019 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2020 года или после этой даты).

Важные оценки и профессиональные суждения

Основные важные учетные оценки и суждения при применении учетной политики раскрыты в финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2019 года. Руководство не выявило областей для применения новых оценок или суждений.

ПРИМЕЧАНИЕ 4. Денежные средства и их эквиваленты

Денежные средства и их эквиваленты Банка имеют структуру, представленную в следующей таблице:

Денежные средства и их эквиваленты	30 июня 2020 (неаудированные данные)	2019
Наличные средства	278079	170665
Остатки по счетам в Банке России, центральных банках (кроме обязательных резервов)	275146	128640
Межбанковские депозиты на срок до 30 дней	1700000	1900249
Корреспондентские счета в банках:		
Российской Федерации	141363	251176
других стран	-	-
Итого денежных средств и их эквивалентов	2394588	2450730

Для целей оценки ожидаемых кредитных убытков по состоянию за 30 июня 2020 года остатки денежных средств и эквивалентов денежных средств включены в Стадию 1. Ожидаемые кредитные убытки по этим остаткам составляют незначительную сумму,

следовательно, Банк не создает оценочного резерва под кредитные убытки для денежных средств и их эквивалентов.

ПРИМЕЧАНИЕ 5. Средства в других банках

Средства в других банках	30 июня 2020 (неаудированные данные)	2019
Прочие размещенные средства в кредитных организациях	11153	11527
Итого средств в других банках	11153	11527

Средства в других банках не имеют обеспечения. Основным фактором, который Банк принимает во внимание при рассмотрении вопроса об обесценении средств в других банках, является наличие или отсутствие просроченной задолженности.

Для целей оценки ожидаемых кредитных убытков по состоянию за 30 июня 2020 года остатки средств в других банках включены в Стадию 1. Ожидаемые кредитные убытки по этим остаткам составляют незначительную сумму, следовательно, Банк не создает оценочного резерва под кредитные убытки по средствам в других банках.

ПРИМЕЧАНИЕ 6. Кредиты и дебиторская задолженность

Кредиты и дебиторская задолженность включают в себя следующие категории:

	30 июня 2020 (неаудированные данные)	2019
Кредиты и дебиторская задолженность, оцениваемые по амортизированной стоимости	5627749	5539633
Кредиты и дебиторская задолженность, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	1359	1462
Кредиты и дебиторская задолженность, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	-	-
Итого кредитов и дебиторской задолженности	5629108	5541095

Кредиты и дебиторская задолженность, оцениваемые по амортизированной стоимости, включают в себя следующие классы:

	30 июня 2020 (неаудированные данные)	2019
Корпоративные кредиты	1043026	996579
Кредиты субъектам малого и среднего предпринимательства	2809975	2678860
Кредиты физическим лицам – потребительские кредиты	307939	330289
Ипотечные кредиты	1766451	1837462
Прочие активы, признаваемые ссудами	10	12
Кредиты и дебиторская задолженность до создания резерва под обесценение кредитов и дебиторской задолженности	5927401	5843202
Резерв под обесценение кредитов и дебиторской задолженности	(299652)	(303569)
Итого кредиты и дебиторская задолженность	5627749	5539633

Кредиты и дебиторская задолженность, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, включают в себя следующие классы:

	30 июня 2020 (неаудированные данные)	2019
Кредиты и дебиторская задолженность физическим лицам	14682	14791
Кредиты юридическим лицам	100898	101050
Кредиты и дебиторская задолженность до обесценения	115580	115841
Переоценка, уменьшающая стоимость кредитов и дебиторской задолженности, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток	(114221)	(114379)
Итого кредитов и дебиторской задолженности, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток	1359	1462

В течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2020 года, кредиты и дебиторская задолженность по ставкам ниже рыночных не предоставлялись.

На конец отчетного периода 30 июня 2020 года Банк имеет 8 крупных заемщиков (2019 г.: 9 крупных заемщиков) с общей суммой выданных каждому заемщику кредитов свыше 113792 тысячи рублей (2019 г.: 108540 тысяч рублей). Совокупная сумма этих кредитов составляет 1547457 тысяч рублей (2019 г.: 1640158 тысяч рублей), или 27,5% от общего объема кредитов с учетом созданного резерва под обесценение (2019 г.: 29,6%).

Далее представлена структура кредитов и дебиторской задолженности Банка по отраслям экономики:

Виды экономической деятельности	30 июня 2020 (неаудированные данные)		2019	
	Сумма	%	Сумма	%
Сельское хозяйство	280711	4,74	314980	5,39
Производство пищевых продуктов	964	0,01	8972	0,15
Прочие производства	717571	12,11	534056	9,14
Строительство	444639	7,50	425080	7,27
Торговля	1472725	24,85	1452352	24,86
Транспорт и связь	393500	6,63	413420	7,08
Прочее	542901	9,16	526591	9,01
Физические лица	2074390	35,00	2167751	37,10
Итого кредитов и дебиторской задолженности	5927401	100	5843202	100

Информация о движении балансовой стоимости кредитов и дебиторской задолженности Банка за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 года, представлена в таблице:

	Корпоративные кредиты	Кредиты субъектам малого и среднего предпринимательства	Потребительские кредиты	Ипотечные жилищные кредиты	Прочие активы, признаваемые ссудами	Дебиторская задолженность	Итого
Балансовая стоимость на 01 января 2020 года	996850	2692400	330305	1837469	12	1462	5858498
Кредиты и дебиторская задолженность, оцениваемые по амортизированной стоимости							
Стадия 1							
Балансовая стоимость на 01 января 2020 года	289980	1292756	259827	1728002	-	-	3570565
Выдача за период	327919	1182876	81073	152731	-	-	1744599
Переводы в стадию 1	-	142188	5734	2305	-	-	150227
Переводы в стадию 2	(262458)	(587496)	(3425)	(43795)	-	-	(897174)
Переводы в стадию 3	-	(657)	(2449)	(8358)	-	-	(11464)
Прекращение признания	(1012)	(826121)	(88468)	(207783)	-	-	(1123384)
Балансовая стоимость за 30 июня 2020 года (неаудированные данные)	354429	1203546	252292	1623102	-	-	3433369
Стадия 2							
Балансовая стоимость на 01 января 2020 года	676758	1237255	14569	28670	-	-	1957252
Выдача за период	-	79285	-	-	-	-	79285
Переводы в стадию 1	-	(142188)	(5652)	-	-	-	(147840)
Переводы в стадию 2	262458	591476	4303	43795	-	-	902032
Переводы в стадию 3	-	-	(829)	(2791)	-	-	(3620)
Прекращение признания	(272427)	(283052)	(2836)	(3431)	-	-	(561749)
Балансовая стоимость за 30 июня 2020 года (неаудированные данные)	666789	1482776	9555	66243	-	-	2225363

Стадия 3							
Балансовая стоимость на 01 января 2020 года	29841	148849	55893	80790	12	-	315385
Выдача за период	-	-	-	1849	-	-	1849
Переводы в стадию 1	-	-	(82)	(2305)	-	-	(2387)
Переводы в стадию 2	-	(3980)	(878)	-	-	-	(4858)
Переводы в стадию 3	-	657	3278	11149	-	-	15084
Прекращение признания	(6455)	(8056)	(3100)	(11841)	(2)	-	(29454)
Изменения в начисленных процентах	(1578)	(12706)	(6478)	(2536)	-	-	(23298)
Кредиты, списанные как безнадежные	-	(111)	(2541)	-	-	-	(2652)
Прочие движения	-	(1000)	-	-	-	-	(1000)
Балансовая стоимость за 30 июня 2020 года (неаудированные данные)	21808	123653	46092	77106	10	-	268669
Итого за 30 июня 2020 года (неаудированные данные)	1043026	2809975	307939	1766451	10	-	5927401
Кредиты и дебиторская задолженность, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток							
Балансовая стоимость на 01 января 2020 года	-	-	-	-	-	1462	1462
Прекращение признания	-	-	-	-	-	(103)	(103)
Балансовая стоимость за 30 июня 2020 года (неаудированные данные)	-	-	-	-	-	1359	1359
Итого за 30 июня 2020 года (неаудированные данные)	1043026	2809975	307939	1766451	10	1359	5928760

Информация о движении балансовой стоимости кредитов и дебиторской задолженности Банка за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года, представлена в таблице:

	Корпоративные кредиты	Кредиты субъектам малого и среднего предпринимательства	Потребительские кредиты	Ипотечные жилищные кредиты	Прочие активы, признаваемые ссудами	Дебиторская задолженность	Итого
Балансовая стоимость на 01 января 2019 года	1034667	2606894	459281	1807955	116139	19581	6044517
Кредиты и дебиторская задолженность, оцениваемые по амортизированной стоимости							
Стадия 1							
Балансовая стоимость на 01 января 2019 года	446396	1623578	371499	1724444	30	11338	4177285
Выдача за период	455427	305668	74259	241131	-	-	1076485
Переводы в стадию 1	-	4590	-	600	-	-	5190
Переводы в стадию 2	(425308)	(709795)	(2005)	(2311)	-	-	(1139419)
Переводы в стадию 3	-	(2440)	(661)	(6893)	-	-	(9994)
Прекращение признания	(1947)	(237292)	(116614)	(178488)	-	-	(534341)
Изменения в начисленных процентах	-	-	-	-	-	-	-
Прочие движения (реклассификация активов)	-	-	-	-	(18)	(11338)	(11356)
Балансовая стоимость за 30 июня 2019 года (неаудированные данные)	474568	984309	326478	1778483	12	-	3563850

Стадия 2							
Балансовая стоимость на 01 января 2019 года	588271	840539	3089	21069	-	-	1452968
Выдача за период	59830	210817	-	-	-	-	270647
Переводы в стадию 1	-	(4590)	-	-	-	-	(4590)
Переводы в стадию 2	425308	709795	2005	2311	-	-	1139419
Переводы в стадию 3	-	(85475)	(409)	(3433)	-	-	(89317)
Прекращение признания	(303880)	(304658)	(1610)	(2042)	-	-	(612190)
Изменения в начисленных процентах	-	-	-	-	-	-	-
Прочие движения	(1840)	(1876)	-	-	-	-	(3716)
Балансовая стоимость за 30 июня 2019 года (неаудированные данные)	767689	1364552	3075	17905	-	-	2153221
Стадия 3							
Балансовая стоимость на 01 января 2019 года	-	142777	84693	62442	116109	8243	414264
Выдача за период	4561	915	99	-	-	-	5575
Переводы в стадию 1	-	-	-	(600)	-	-	(600)
Переводы в стадию 2	-	-	-	-	-	-	-
Переводы в стадию 3	-	87915	1070	10326	-	-	99311
Прекращение признания	-	(28375)	(16904)	(3057)	-	-	(48336)
Изменения в начисленных процентах	-	(11650)	-	-	-	-	(11650)
Прочие движения (реклассификация активов)	-	(126)	(3)	-	(116109)	(8243)	(124481)
Балансовая стоимость за 30 июня 2019 года (неаудированные данные)	4561	191456	68955	69111	-	-	334083
Кредиты и дебиторская задолженность, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток							
Балансовая стоимость на 01 января 2019 года	-	-	-	-	-	-	-
Прочие движения (реклассификация активов)	-	-	-	-	-	10323	10323
Балансовая стоимость за 30 июня 2019 года (неаудированные данные)	-	-	-	-	-	10323	10323
Итого за 30 июня 2019 года (неаудированные данные)	1246818	2540317	398508	1865499	12	10323	6061477

Далее представлено движение резерва под ожидаемые кредитные убытки для кредитов и дебиторской задолженности, оцениваемым по амортизированной стоимости, за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 года (неаудированные данные):

	Корпоративные кредиты	Кредиты субьектам малого и среднего предпринимательства	Потребительские кредиты	Ипотечные жилищные кредиты	Прочие активы, признаваемые ссудами	Итого
Резерв под ожидаемые кредитные убытки на 01 января 2020 года	36104	162729	53765	50959	12	303569
Стадия 1						
Резерв под ожидаемые кредитные убытки на 01 января 2020 года	5668	16837	64	982	-	23551
(Восстановление резерва)/отчисления в резерв ожидаемых кредитных убытков	3065	7970	(80)	273	-	11228
Переводы в стадию 1	-	1130	86	1	-	1217
Переводы в стадию 2	(4868)	(8110)	(6)	(19)	-	(13003)
Переводы в стадию 3	-	(1)	(1)	(188)	-	(190)
Резерв под ожидаемые кредитные убытки за 30 июня 2020 года	3865	17826	63	1049	-	22803
Стадия 2						
Резерв под ожидаемые кредитные убытки на 01 января 2020 года	8888	48726	96	31	-	57741
(Восстановление резерва)/отчисления в резерв ожидаемых кредитных убытков	(3926)	14702	(192)	1342	-	11926
Переводы в стадию 1	-	(1130)	(4)	-	-	(1134)
Переводы в стадию 2	4868	8406	445	19	-	13738
Переводы в стадию 3	-	-	(15)	(13)	-	(28)
Резерв под ожидаемые кредитные убытки за 30 июня 2020 года	9830	70704	330	1379	-	82243
Стадия 3						
Резерв под ожидаемые кредитные убытки на 01 января 2020 года	21548	97166	53605	49946	12	222277
(Восстановление резерва)/отчисления в резерв ожидаемых кредитных убытков	260	(13660)	(7135)	(2882)	(2)	(23419)
Переводы в стадию 1	-	-	(82)	(1)	-	(83)
Переводы в стадию 2	-	(296)	(439)	-	-	(735)
Переводы в стадию 3	-	1	16	201	-	218
Кредиты и дебиторская задолженность, списанные как безнадежные	-	(111)	(2541)	-	-	(2652)
Списание резерва по реализованным кредитам и дебиторской задолженности	-	(1000)	-	-	-	(1000)
Резерв под ожидаемые кредитные убытки за 30 июня 2020 года	21808	82100	43424	47264	10	194606
Итого за 30 июня 2020 года	35503	170630	43817	49692	10	299652

Ниже представлено движение резерва под ожидаемые кредитные убытки для кредитов и дебиторской задолженности, оцениваемым по амортизированной стоимости, за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года (неаудированные данные):

	Корпоративные кредиты	Кредиты субъектам малого и среднего предпринимательства	Потребительские кредиты	Ипотечные жилищные кредиты	Прочие активы, признаваемые ссудами, и дебиторская задолженность	Итого
Резерв под ожидаемые кредитные убытки на 01 января 2019 года	13498	162906	75638	41542	119406	412990
Стадия 1						
Резерв под ожидаемые кредитные убытки на 01 января 2019 года	7675	26865	369	2688	-	37597
(Восстановление резерва)/отчисления в резерв ожидаемых кредитных убытков	1295	234	86	1945	-	3560
Переводы в стадию 1	-	25	-	299	-	324
Переводы в стадию 2	(2196)	(13299)	(199)	(32)	-	(15726)
Переводы в стадию 3	-	(1)	(36)	(2)	-	(39)
Кредиты и дебиторская задолженность, списанные как безнадежные	-	-	-	-	-	-
Резерв под ожидаемые кредитные убытки за 30 июня 2019 года	6774	13824	220	4898	-	25176
Стадия 2						
Резерв под ожидаемые кредитные убытки на 01 января 2019 года	5823	22691	35	54	-	28603
(Восстановление резерва)/отчисления в резерв ожидаемых кредитных убытков	1031	9209	(132)	13	-	10121
Переводы в стадию 1	-	(25)	-	-	-	(25)
Переводы в стадию 2	2196	13299	199	32	-	15726
Переводы в стадию 3	-	(2345)	-	(51)	-	(2396)
Кредиты и дебиторская задолженность, списанные как безнадежные	-	-	-	-	-	-
Резерв под ожидаемые кредитные убытки за 30 июня 2019 года	9050	42829	102	48	-	52029
Стадия 3						
Резерв под ожидаемые кредитные убытки на 01 января 2019 года	-	113350	75234	38800	119406	346790
(Восстановление резерва)/отчисления в резерв ожидаемых кредитных убытков	4560	11322	4611	6697	(119406)	(92216)

Переводы в стадию 1	-	-	-	(299)	-	(299)
Переводы в стадию 2	-	-	-	-	-	-
Переводы в стадию 3	-	2346	36	53	-	2435
Кредиты и дебиторская задолженность, списанные как безнадежные	-	-	(13282)	-	-	(13282)
Списание резерва по реализованным кредитам и дебиторской задолженности	-	(7569)	-	-	-	(7569)
Резерв под ожидаемые кредитные убытки за 30 июня 2019 года	4560	119449	66599	45251	-	235859
Итого за 30 июня 2019 года	20384	176102	66921	50197	-	313604

Информация об обеспечении кредитов и дебиторской задолженности за 30 июня 2020 года представлена в таблице:

(неаудированные данные)	Корпоративные кредиты	Кредиты субъектам малого и среднего предпринимательства	Потребительские кредиты	Ипотечные жилищные кредиты	Прочие активы, признаваемые ссудами	Дебиторская задолженность	Итого
Необеспеченные кредиты	2194	348518	55040	4098	10	-	409860
Кредиты, обеспеченные:	1040832	2461457	252899	1762353	-	-	5517541
недвижимостью	661306	1364072	56744	1762353	-	-	3844475
транспортными средствами	118397	596089	136321	-	-	-	850807
оборудованием	-	22559	-	-	-	-	22559
гарантиями и поручительствами	4324	197997	55480	-	-	-	257801
товарами в обороте	156655	200745	-	-	-	-	357400
прочими активами	100150	79995	4354	-	-	-	184499
Общая сумма кредитов и дебиторской задолженности, оцениваемых по амортизированной стоимости, до вычета резерва	1043026	2809975	307939	1766451	10	-	5927401
Общая сумма кредитов и дебиторской задолженности, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток	-	-	-	-	-	1359	1359
Резерв под ожидаемые кредитные убытки	(35503)	(170630)	(43817)	(49692)	(10)	-	(299652)
Итого кредитов и дебиторской задолженности	1007523	2639345	264122	1716759	-	1359	5629108

Информация об обеспечении кредитов и дебиторской задолженности за 31 декабря 2019 года представлена в таблице:

	Корпоративные кредиты	Кредиты субьектам малого и среднего предпринимательства	Потребительские кредиты	Ипотечные жилищные кредиты	Прочие активы, признаваемые ссудами	Дебиторская задолженность	Итого
Необеспеченные кредиты	-	267608	58821	4276	12	-	330717
Кредиты, обеспеченные:	996579	2411252	271468	1833186	-	-	5512485
недвижимостью	654629	1280910	52677	1814462	-	-	3802678
транспортными средствами	54447	533354	124921	912	-	-	713634
оборудованием	-	37500	-	-	-	-	37500
гарантиями и поручительствами	175349	314861	86973	14020	-	-	591203
товарами в обороте	112154	171877	43	-	-	-	284074
прочими активами	-	72750	6854	3792	-	-	83396
Общая сумма кредитов и дебиторской задолженности, оцениваемых по амортизированной стоимости, до вычета резерва	996579	2678860	330289	1837462	12	-	5843202
Общая сумма кредитов и дебиторской задолженности, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток	-	-	-	-	-	1462	1462
Резерв под ожидаемые кредитные убытки	(36104)	(162729)	(53765)	(50959)	(12)	-	(303569)
Итого кредитов и дебиторской задолженности	960475	2516131	276524	1786503	-	1462	5541095

Далее приводится анализ кредитов и дебиторской задолженности, оцениваемых по амортизированной стоимости, по кредитному качеству по состоянию за 30 июня 2020 года (неаудированные данные):

	Стадия 1		Стадия 2		Стадия 3		Итого
	на индивидуальной основе	на групповой основе	на индивидуальной основе	на групповой основе	на индивидуальной основе	на групповой основе	
Корпоративные кредиты							
Непросроченные	354429	-	666789	-	-	-	1021218
Просроченные 1-30 дней	-	-	-	-	-	-	-
Просроченные 31-90 дней	-	-	-	-	-	-	-
Просроченные 91-360 дней	-	-	-	-	-	-	-
Просроченные более 360 дней	-	-	-	-	8597	13211	21808
Итого корпоративные кредиты	354429	-	666789	-	8597	13211	1043026

Кредиты субъектам малого и среднего предпринимательства							
Непросроченные	1166342	37204	1461552	11860	69247	-	2746205
Просроченные 1-30 дней	-	-	9363	-	657	-	10020
Просроченные 31-90 дней	-	-	-	-	-	-	-
Просроченные 91-360 дней	-	-	-	-	3186	-	3186
Просроченные более 360 дней	-	-	-	-	50564	-	50564
Итого кредиты субъектам малого и среднего предпринимательства	1166342	37204	1470915	11860	123654	-	2809975
Кредиты физическим лицам (потребительские кредиты)							
Непросроченные	167034	84816	7490	855	3061	1330	264586
Просроченные 1-30 дней	-	442	550	215	-	-	1207
Просроченные 31-90 дней	-	-	-	445	939	301	1685
Просроченные 91-360 дней	-	-	-	-	40	1286	1326
Просроченные более 360 дней	-	-	-	-	37222	1913	39135
Итого кредиты физическим лицам (потребительские кредиты)	167034	85258	8040	1515	41262	4830	307939
Кредиты физическим лицам (ипотечные жилищные кредиты)							
Непросроченные	455744	1148767	26841	38036	26827	17215	1713430
Просроченные 1-30 дней	18216	375	-	169	2290	2949	23999
Просроченные 31-90 дней	-	-	-	1197	3034	1167	5398
Просроченные 91-360 дней	-	-	-	-	6003	2213	8216
Просроченные более 360 дней	-	-	-	-	15191	217	15408
Итого кредиты физическим лицам (ипотечные жилищные кредиты)	473960	1149142	26841	39402	53345	23761	1766451
Прочие активы, признаваемые ссудами							
Непросроченные	-	-	-	-	-	10	10
Просроченные 1-30 дней	-	-	-	-	-	-	-
Просроченные 31-90 дней	-	-	-	-	-	-	-
Просроченные 91-360 дней	-	-	-	-	-	-	-
Просроченные более 360 дней	-	-	-	-	-	-	-
Итого прочие активы, признаваемые ссудами	-	-	-	-	-	10	10
Общая сумма кредитов и дебиторской задолженности до вычета резерва	2161765	1271604	2172585	52777	226858	41812	5927401
Резерв под ожидаемые кредитные убытки	(22203)	(600)	(81172)	(1071)	(178372)	(16234)	(299652)
Итого кредитов и дебиторской задолженности	2139562	1271004	2091413	51706	48486	25578	5627749

Далее приводится анализ кредитов и дебиторской задолженности по кредитному качеству по состоянию за 31 декабря 2019 года:

	Стадия 1		Стадия 2		Стадия 3		Итого
	на индивидуальной основе	на групповой основе	на индивидуальной основе	на групповой основе	на индивидуальной основе	на групповой основе	
Корпоративные кредиты							
Непросроченные	289709	-	677029	-	-	-	966738
Просроченные 1-30 дней	-	-	-	-	-	-	-
Просроченные 31-90 дней	-	-	-	-	-	-	-
Просроченные 91-360 дней	-	-	-	-	16587	-	16587
Просроченные более 360 дней	-	-	-	-	13254	-	13254
Итого корпоративные кредиты	289709	-	677029	-	29841	-	996579
Кредиты субъектам малого и среднего предпринимательства							
Непросроченные	1056506	236250	1131792	105049	77167	3980	2610744
Просроченные 1-30 дней	-	-	-	-	-	-	-
Просроченные 31-90 дней	-	-	-	-	3956	-	3956
Просроченные 91-360 дней	-	-	-	-	404	11016	11420
Просроченные более 360 дней	-	-	-	-	52740	-	52740
Итого кредиты субъектам малого и среднего предпринимательства	1056506	236250	1131792	105049	134267	14996	2678860
Кредиты физическим лицам (потребительские кредиты)							
Непросроченные	-	259526	-	14191	-	4632	278349
Просроченные 1-30 дней	-	314	-	6	-	272	592
Просроченные 31-90 дней	-	-	-	359	-	327	686
Просроченные 91-360 дней	-	-	-	-	-	2208	2208
Просроченные более 360 дней	-	-	-	-	-	48454	48454
Итого кредиты физическим лицам (потребительские кредиты)	-	259840	-	14556	-	55893	330289
Кредиты физическим лицам (ипотечные жилищные кредиты)							
Непросроченные	-	1727264	-	26943	-	41886	1796093
Просроченные 1-30 дней	-	738	-	1727	-	4796	7261
Просроченные 31-90 дней	-	-	-	-	-	3799	3799
Просроченные 91-360 дней	-	-	-	-	-	13191	13191
Просроченные более 360 дней	-	-	-	-	-	17118	17118
Итого кредиты физическим лицам (ипотечные жилищные кредиты)	-	1728002	-	28670	-	80790	1837462

Прочие активы, признаваемые ссудами							
Непросроченные	-	-	-	-	-	12	12
Просроченные 1-30 дней	-	-	-	-	-	-	-
Просроченные 31-90 дней	-	-	-	-	-	-	-
Просроченные 91-360 дней	-	-	-	-	-	-	-
Просроченные более 360 дней	-	-	-	-	-	-	-
Итого прочие активы, признаваемые ссудами	-	-	-	-	-	12	12
Общая сумма кредитов и дебиторской задолженности до вычета резерва	1346215	2224092	1808821	148275	164108	151691	5843202
Резерв под ожидаемые кредитные убытки	(21881)	(1670)	(57464)	(277)	(101066)	(121211)	(303569)
Итого кредитов и дебиторской задолженности	1324334	2222422	1751357	147998	63042	30480	5539633

По состоянию за 30 июня 2020 года оценочная справедливая стоимость кредитов и дебиторской задолженности составила 5629108 тысяч рублей (2019 г.: 5541095 тысяч рублей), см. Примечание 16.

Банк предоставил ряд кредитов связанным сторонам. Соответствующая информация по кредитам представлена в Примечании 17.

ПРИМЕЧАНИЕ 7. Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток

Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, имеют следующую структуру:

Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	30 июня 2020 (неаудированные данные)	2019
Балансовая стоимость	1300	1300
Переоценка	(1300)	(1300)
Итого ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	-	-

Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, представлены акциями российских компаний, зарегистрированных и осуществляющих свою деятельность на территории Томской области и Сибирского федерального округа.

ПРИМЕЧАНИЕ 8. Средства других банков

Средства других банков по состоянию за 30 июня 2020 года представлены далее:

Средства других банков	30 июня 2020 (неаудированные данные)	2019
Кредиты Центрального банка	148610	184424
Начисленные проценты	130	347
Итого средств других банков	148740	184771

Средства других банков представляют собой кредиты Центрального банка по Договорам о предоставлении кредитов Банка России, обеспеченных поручительствами акционерного общества «Федеральная корпорация по развитию малого и среднего предпринимательства».

ПРИМЕЧАНИЕ 9. Средства клиентов

За 30 июня 2020 года Банк имел 10 клиентов (2019 г.: 10 клиентов) с остатками средств свыше 25454 тысячи рублей (2019 г.: свыше 36665 тысяч рублей). Совокупный остаток средств таких клиентов составил 724469 тысяч рублей (в 2019 г.: 715402 тысячи рублей), или 9,9% (2019 г.: 9,8%) от общей суммы средств клиентов.

Структура средств, привлеченных от клиентов на конец отчетного периода, представлена следующим образом:

Привлеченные средства	30 июня 2020 (неаудированные данные)	2019
Государственные и общественные организации	37786	14678
Текущие и расчетные счета	37786	14678
Срочные депозиты	-	-
Прочие юридические лица	1017103	1010944
Текущие (расчетные) счета	949170	918491
Срочные депозиты	67933	92453
Физические лица	6247680	6270219
Текущие счета (вклады до востребования)	379084	396027
Срочные депозиты	5868596	5874192
Прочие счета клиентов	1712	437
Итого средств клиентов	7304281	7296278

В число государственных и общественных организаций не входят коммерческие предприятия, доли участия (паи, акции) которых принадлежат государству.

Далее приведено распределение средств клиентов по отраслям экономики:

Виды экономической деятельности	30 июня 2020 (неаудированные данные)		2019	
	Сумма	%	Сумма	%
Сельское хозяйство	39844	0,55	27440	0,38
Производство пищевых продуктов	154457	2,11	121528	1,66
Прочие производства	90765	1,24	88781	1,22
Строительство	92236	1,26	144154	1,97
Торговля	186153	2,55	174429	2,39
Транспорт и связь	105103	1,44	94673	1,30
Финансовая деятельность	14267	0,20	25687	0,35
Операции с недвижимостью, аренда и предоставление услуг	74849	1,02	72644	1,00
Государственное управление	1450	0,02	663	0,01
Образование	20825	0,29	6468	0,09
Здравоохранение и предоставление социальных услуг	32205	0,44	27209	0,37
Научно-техническая деятельность	131585	1,80	121623	1,67
Прочее	112862	1,55	120760	1,65
Физические лица	6247680	85,53	6270219	85,94
Итого средств клиентов	7304281	100	7296278	100

ПРИМЕЧАНИЕ 10. Процентные доходы и расходы

Структура процентных доходов и расходов Банка представлена в следующей таблице (неаудированные данные):

Процентные доходы и расходы	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2020	2019
Процентные доходы		
По средствам в финансовых учреждениях	43708	39852
По кредитам клиентам	332020	340967
По вложениям в долговые обязательства (кроме векселей)	-	45
Итого процентные доходы	375728	380864
Процентные расходы		
По депозитам клиентов, юридических лиц	(6064)	(5299)
По депозитам клиентов, физических лиц	(177937)	(177169)
Обязательства по аренде	(298)	(340)
Итого процентные расходы	(184299)	(182808)
Чистые процентные доходы (чистые процентные расходы)	191429	198056

Информация по операциям со связанными сторонами представлена в Примечании 16.

ПРИМЕЧАНИЕ 11. Комиссионные доходы и расходы

Комиссионные доходы и расходы Банка представлены следующим образом (неаудированные данные):

Комиссионные доходы и расходы	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2020	2019
Комиссионные доходы		
Вознаграждение за открытие и ведение банковских счетов	16091	19138
Вознаграждение за расчетное и кассовое обслуживание	66074	80104
Комиссия по выданным гарантиям	485	686
Комиссия по операциям с иностранной валютой	931	722
Прочее	3104	2266
Итого комиссионных доходов	86685	102916
Комиссионные расходы		
Комиссия по кассовым операциям и инкассации	(4660)	(4143)
Комиссия за услуги по переводам денежных средств	(16237)	(12831)
Комиссия за проведение операций с валютными ценностями	(576)	(635)
Прочее	(483)	(2685)
Итого комиссионных расходов	(21956)	(20294)
Чистый комиссионный доход	64729	82622

ПРИМЕЧАНИЕ 12. Прочие операционные доходы

Структура прочих операционных доходов Банка представлена в следующей таблице (неаудированные данные):

Прочие операционные доходы	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2020	2019
От сдачи имущества в аренду и прочие доходы от основных средств	3249	1331
Доходы, связанные с досрочным расторжением депозитов физических лиц	3182	4435
Переоценка активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток	181	-
Доходы от операций с предоставленными кредитами и кредитами, права требования по которым приобретены	1333	-
Доходы по договорам уступки прав требования	100	-
Переплата по налогам и прочему	64	-
Восстановление корректировок по доведению до справедливой стоимости предоставленных (размещенных) денежных средств	-	6423
Прочее	740	2338
Итого прочих операционных доходов	8849	14527

ПРИМЕЧАНИЕ 13. Административные и прочие операционные расходы

Структура административных и прочих операционных расходов Банка представлена в следующей таблице (неаудированные данные):

Административные и прочие операционные расходы	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2020	2019
Затраты на персонал	(124184)	(124902)
Амортизация основных средств, активов в форме права пользования и нематериальных активов	(10654)	(11842)
Расходы по основным средствам (содержание, ремонт, реализация)	(16691)	(19225)
Профессиональные услуги	(82)	(144)
Реклама и маркетинг	(532)	(363)
Представительские расходы	(9)	(39)
Командировочные расходы	(96)	(175)
Расходы на охрану	(10977)	(11878)
Прочие налоги, за исключением налога на прибыль	(5907)	(6969)
Услуги связи	(5165)	(5695)
Страхование	(17584)	(18597)
Переоценка размещенных средств, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток	(23)	(123717)
Прочий операционный расход	(19359)	(14776)
Итого административных и прочих операционных расходов	(211263)	(338322)

Структура операционных расходов Банка в части затрат на содержание персонала представлена в следующей таблице (неаудированные данные):

Затраты на персонал	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2020	2019
Расходы на заработную плату и премии	(93964)	(94967)
Страховые взносы	(28464)	(28650)
Прочие выплаты персоналу	(1583)	(1285)
Расходы на оплату труда со сроком исполнения свыше 12 месяцев, включая страховые взносы	(173)	-
Итого затрат на персонал	(124184)	(124902)

Затраты на персонал включают в себя в том числе установленные законодательством Российской Федерации страховые взносы в государственные внебюджетные фонды.

ПРИМЕЧАНИЕ 14. Управление капиталом

Управление капиталом Банка имеет следующие цели: соблюдение требований к капиталу, установленных Банком России; обеспечение способности Банка функционировать в качестве непрерывно действующего предприятия.

За 30 июня 2020 года сумма капитала, управляемого Банком, составляет 1137917 тысяч рублей (2019 г.: 1085402 тысячи рублей). Контроль за выполнением норматива достаточности капитала, установленного Банком России, осуществляется Банком на ежедневной основе. Банк ежемесячно представляет в Банк России сведения о расчете норматива достаточности капитала, которые проверяются и визируются Председателем Правления и главным бухгалтером Банка. Оценка прочих целей управления капиталом осуществляется на ежегодной основе.

В соответствии с существующими требованиями к капиталу, установленными Банком России, Банк должен поддерживать соотношение капитала и активов, взвешенных с учетом риска («норматив достаточности капитала»), на уровне 8% (с учетом надбавки поддержания достаточности капитала – 10,50%).

В таблице далее представлен нормативный капитал и его основные элементы (показатели) на основе отчетов Банка, подготовленных в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации:

	30 июня 2020 (неаудированные данные)	2019
Основной капитал	766512	750617
Дополнительный капитал	371405	334785
Итого нормативного капитала	1137917	1085402

В течение 2019 года и шести месяцев 2020 года Банк соблюдал все требования, установленные Банком России (кредитными соглашениями) к уровню нормативного капитала.

ПРИМЕЧАНИЕ 15. Условные обязательства

Судебные разбирательства

Время от времени в ходе текущей деятельности Банка в судебные органы поступают иски в отношении участников Банка. Исходя из собственной оценки, Банк считает, что разбирательства по ним не приведут к существенным убыткам для Банка, и, соответственно, не сформировал резерв по данным разбирательствам в финансовой отчетности.

По состоянию на 01.07.2020 года в качестве истца (заявителя) Банк участвует в 28 судебных процессах.

Все дела связаны с взысканием задолженности по кредитным договорам и обращению взыскания на заложенное имущество, в том числе в производстве 11 дел, связанные с процедурой несостоятельности (банкротства) заемщика (4 дела в отношении юридических лица, 7 дел в отношении физических лиц). По завершённым делам получены решения о взыскании задолженности (обращении взыскания на заложенное имущество) и возбуждены исполнительные производства либо заключены мировые соглашения с ответчиками. По делам о банкротстве, требования банка включены в реестр кредиторов, в соответствии с требованиями законодательства.

По состоянию на 01.07.2020 года судебных процессов, в которых банк участвует в качестве ответчика, – 2 дела:

1. Иск ООО «Фирма «Страж».

31.01. 2020г. ООО «Фирма «Страж» обратилось в Арбитражный суд Томской области к ПАО «Томскпромстройбанк» с иском о взыскании 723352,63 рублей. В соответствии с Договором подряда ООО «Фирма «Страж» должна была выполнить работы по монтажу систем пожаротушения, автоматизации пожаротушения, автоматической пожарной сигнализации и системы оповещения и управления эвакуацией по адресу: г. Томск, ул. Котовского, 19/2. Банк представил отзыв на исковое заявление, в котором с заявленным иском требованием не согласился, указав, что работы были выполнены подрядчиком с существенными недостатками. Использование результата работ в существующем виде не представляется возможным, так как они влекут нарушения норм действующего законодательства, являются общественно опасными, влекут угрозу для жизни людей, находящихся в торговом центре. Истец нарушил сроки выполнения работ, все выявленные замечания, о которых неоднократно указывалось Банком, не устранил.

Организуя защиту, Банк предъявил встречное исковое заявление о взыскании с общества с ограниченной ответственностью «Фирма «Страж» 998175,96 рублей, из которых: 200000 рублей – денежные средства, внесенные в качестве аванса по договору подряда № 10/05/18-ПОЖ от 28.05.2018г.; 352323,41 рублей – проценты за пользование денежными средствами за период с 09.07.2018г. по 28.02.2020г.; 445852,55 рублей – неустойка в виде пени за нарушение сроков выполнения работ за период просрочки с 25.10.2018г. по 28.02.2020г.

Определением от 27.02.2020г. суд перешел к рассмотрению дела по общим правилам искового производства, предварительное судебное заседание назначил на 23.03.2020г., заседание было отложено до 14.04.2020г..

Указом Президента Российской Федерации от 02.04.2020 №239 «О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории Российской Федерации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции

(COVID-19)» в целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории Российской Федерации с 04.04.2020г. по 30.04.2020г. установлены нерабочие дни. На основании данного Указа президента Арбитражный суд проинформировал о том, что для рассмотрения дел, назначенных на нерабочие дни, определенные указанными нормативными актами, будут определены иные даты и время.

Судебное заседание назначено на 20.05.2020г., объявлен перерыв до 10.06.2020г.

Банком подано ходатайство о назначении судебной экспертизы, заседание назначено на 07.07.2020г., объявлен перерыв до 14.07.2020г.

2. Иск ООО «Нефть - Логистик».

ООО «Нефть-Логистик» обратилось в Арбитражный суд Томской области с иском заявлением к ПАО «Томскпромстройбанк» о взыскании неосновательного обогащения в размере 244237,75 рублей. Данные денежные средства были удержаны Банком в качестве суммы комиссионного вознаграждения в соответствии с п. 4.1.6 Прейскуранта платных услуг, и не являются неосновательным обогащением по мнению Банка, так как ее уплата предусмотрена условиями договора банковского счета. Условием применения комиссии в размере 10% от суммы проводимой операции в размере 244237,75 рублей явилось непредставление (ненадлежащее предоставление) Клиентом по запросу Банка документов (информации) по операции по счету, необходимых для осуществления контрольных функций Банка в части ПОДФТ и ФРОМУ.

Исковое заявление принято Арбитражным судом Томской области 12.03.2020г. в порядке упрощенного производства, Банком, в материалы дела был направлен отзыв. Стороны вправе представить в арбитражный суд, рассматривающий дело, и направить друг другу дополнительно документы, содержащие объяснения по существу заявленных требований и возражений в обоснование своей позиции, в срок до 27.04.2020г. После указанной даты дело будет рассмотрено судом.

В соответствии с Определением Арбитражного суда, по итогам анализа материалов дела, рассмотрение дела будет осуществляться по общим правилам искового производства, досудебная подготовка назначена на 02.06.2020г..

Судебное заседание назначено на 07.07.2020г., отложено до 22.07.2020г.

Обязательства кредитного характера

Основной целью данных инструментов является обеспечение предоставления средств клиентам по мере необходимости. Гарантии, представляющие собой безотзывные обязательства Банка по осуществлению платежей в случае невыполнения клиентом его обязательств перед третьими сторонами, обладают таким же уровнем кредитного риска, как и кредиты.

Обязательства по предоставлению кредитов включают неиспользованную часть сумм для предоставления кредитов в форме ссуд, гарантий. В отношении обязательств по предоставлению кредитов Банк потенциально подвержен риску понесения убытков в сумме, равной общей сумме неиспользованных обязательств. Тем не менее, вероятная сумма убытков меньше общей суммы неиспользованных обязательств, так как большая часть обязательств по предоставлению кредитов зависит от соблюдения клиентами определенных требований по кредитоспособности. Банк контролирует срок, оставшийся до погашения обязательств кредитного характера, так как обычно более долгосрочные обязательства имеют более высокий уровень кредитного риска, чем краткосрочные обязательства.

Обязательства кредитного характера составляют:

Обязательства кредитного характера	30 июня 2020 (неаудированные данные)	2019
Обязательства по предоставлению кредитов и овердрафтов	742740	660485
Гарантии выданные	23728	35389
Итого обязательств кредитного характера	766468	695874
Резерв по обязательствам кредитного характера	(8063)	(8772)
Итого обязательств кредитного характера за минусом резерва по обязательствам кредитного характера	758405	687102

Общая сумма задолженности по гарантиям и неиспользованным кредитным линиям не обязательно представляет собой будущие денежные требования, поскольку возможно истечение срока действия или отмена указанных обязательств без предоставления заемщику средств.

По состоянию за 30 июня 2020 года справедливая стоимость обязательств кредитного характера составила 7584052 тысяч рублей (2019 г.: 687102 тысячи рублей).

Обязательства кредитного характера выражены в валюте Российской Федерации.

Заложенные активы

По состоянию на конец отчетного периода Банк не имел активы, переданные в залог в качестве обеспечения.

Обязательные резервы на сумму 54062 тысячи рублей (2019 г.: 52025 тысяч рублей) представляют собой денежные средства, депонированные в Банке России и не предназначенные для финансирования ежедневных операций Банка.

ПРИМЕЧАНИЕ 16. Справедливая стоимость финансовых инструментов

Оценочная справедливая стоимость финансовых инструментов рассчитывалась Банком исходя из имеющейся рыночной информации (если она существовала) и надлежащих методик оценки с учетом ненаблюдаемых данных. Однако для интерпретации рыночной информации в целях определения справедливой стоимости были использованы профессиональные суждения. При оценке справедливой стоимости финансовых инструментов Банк использует всю имеющуюся рыночную информацию.

Финансовые инструменты, отраженные по справедливой стоимости

Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, и ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, учитываются в отчете о финансовом положении по справедливой стоимости. Справедливая стоимость рассчитывается на основе котируемых рыночных цен, за исключением некоторых финансовых активов, по которым отсутствуют внешние независимые рыночные котировки. Справедливая стоимость этих активов была определена Банком на основании результатов недавней продажи долей в организациях - объектах инвестиций несвязанным третьим сторонам, анализа прочей относящейся к данному вопросу информации, такой как дисконтированные денежные потоки и финансовая информация об организациях - объектах инвестиций, а также на основании применения других методик оценки.

Первоначально и впоследствии кредиты и дебиторская задолженность, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, оцениваются по справедливой стоимости, которая рассчитывается либо на основе рыночных котировок, либо с применением различных методов оценки. Также Банк учитывает ликвидность, факторы кредитного и рыночного рисков. В случае кредитов и дебиторской задолженности, которые являются ликвидными или имеют короткий срок погашения, допускается, что их справедливая стоимость приблизительно равна балансовой.

Денежные средства и их эквиваленты отражаются по амортизированной стоимости, которая приблизительно равна их текущей справедливой стоимости.

Кредиты и дебиторская задолженность

Оценочная справедливая стоимость финансовых инструментов с фиксированной процентной ставкой основывается на методе дисконтированных потоков денежных средств с применением действующих процентных ставок на рынке заимствований для новых финансовых инструментов, предполагающих аналогичный кредитный риск и аналогичный срок погашения. Используемые ставки дисконтирования зависят от валюты, срока погашения финансового инструмента и кредитного риска контрагента.

Анализ этих ставок представлен далее:

(процентов годовых)

	30 июня 2020 (неаудированные данные)		2019	
	в рублях	в ин.валюте	в рублях	в ин.валюте
Кредиты юридическим лицам и предпринимателям	от 0 до 14,33	-	от 8,25 до 14,5	-
Кредиты физическим лицам	от 8 до 16,9	-	от 8,5 до 16,9	-

Финансовые обязательства, отражаемые по амортизированной стоимости

Справедливая стоимость финансовых инструментов, имеющих рыночную цену, основана на рыночных котировках. Оценочная справедливая стоимость финансовых инструментов с фиксированной процентной ставкой, не имеющих рыночной цены, основывается на дисконтированных денежных потоках с применением процентных ставок для новых финансовых инструментов с аналогичным кредитным риском и аналогичным сроком до погашения.

Используемые ставки дисконтирования зависят от кредитного риска Банка, а также от валюты и срока погашения финансового инструмента контрагента. Анализ ставок представлен далее:

(процентов годовых)

	30 июня 2020 (неаудированные данные)		2019	
	в рублях	в иностранной валюте	в рублях	в иностранной валюте
Средства клиентов	от 0 до 6,3	от 0,001 до 1,2	от 0 до 7,4	от 0,01 до 2,99
из них:				
- остатки на расчетных счетах юридических лиц	от 0 до 2	-	от 0 до 4	0,1
- депозиты юридических лиц и предпринимателей	от 2,25 до 4,4	0,5	от 2,25 до 6,35	0,97
- срочные депозиты физических лиц	от 3,5 до 6,3	от 0,001 до 1,2	от 4 до 7,4	от 0,01 до 2,99
- депозиты до востребования	0,1	от 0,001 до 0,01	0,1	0,01

Финансовые инструменты.

Информация о справедливой стоимости финансовых инструментов представлена в таблице:

	30 июня 2020 (неаудированные данные)		2019	
	Балансовая стоимость	Справедливая стоимость	Балансовая стоимость	Справедливая стоимость
Денежные средства и их эквиваленты				
Наличные средства	278079	278079	170665	170665
Остатки по счетам в Банке России	1975146	1975146	2028889	2028889
Корреспондентские счета	141363	141363	251176	251176
Средства в других банках				
Прочие размещенные средства в кредитных организациях	11153	11153	11527	11527
Кредиты и дебиторская задолженность, оцениваемые по амортизированной стоимости				
Корпоративные кредиты	1007523	1007523	960474	960474
Кредиты субъектам малого и среднего предпринимательства	2639345	2639345	2516131	2516131
Кредиты физическим лицам – потребительские кредиты	264122	264122	276526	276526
Ипотечные кредиты	1716759	1716759	1786502	1786502
Прочие активы, признаваемые ссудами	-	-	-	-
Кредиты и дебиторская задолженность, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток				
	1359	1359	1462	1462
Итого финансовых активов	8034849	8034849	8093844	8093844

Средства других банков				
Кредиты Центрального банка	148740	148740	184771	184771
Средства клиентов				
Текущие (расчетные) счета государственных и общественных организаций	37789	37786	14678	14678
Срочные депозиты государственных и общественных организаций	-	-	-	-
Текущие (расчетные) счета прочих юридических лиц	949170	949170	918491	918491
Срочные депозиты прочих юридических лиц	67933	67933	92453	92453
Текущие счета (счета до востребования) физических лиц	379084	379084	396027	396027
Срочные вклады физических лиц	5868596	5868596	5874192	5874192
Прочие счета клиентов	1712	1712	437	437
Итого финансовых обязательств	7453024	7453024	7481049	7481049

Все финансовые инструменты учитываются по справедливой стоимости как активы, если справедливая стоимость этих финансовых инструментов является положительной, и как обязательства, если справедливая стоимость является отрицательной. Справедливая стоимость определяется на основе имеющихся в наличии рыночных цен. Для определения справедливой стоимости финансовых инструментов, не обращающихся на активном рынке, Банк использует такие методы оценки, как модель дисконтированных денежных потоков.

ПРИМЕЧАНИЕ 17. Операции со связанными сторонами

При рассмотрении всех возможных взаимоотношений со связанными сторонами принимается во внимание экономическое содержание таких взаимоотношений, а не только их юридическая форма.

В ходе обычной деятельности Банк проводит операции со своими основными акционерами, ключевым управленческим персоналом, а также с другими связанными сторонами. Эти операции включали осуществление расчетов, предоставление кредитов, привлечение депозитов, предоставление гарантий и операции с иностранной валютой. Данные операции осуществлялись преимущественно по рыночным ставкам.

Информация по операциям со связанными сторонами:

	30 июня 2020 (неаудированные данные)		2019	
	Физические лица	Юридические лица	Физические лица	Юридические лица
Сумма кредитов, предоставленных связанным сторонам в течение периода	-	-	2212	13338
Общая сумма кредитов до создания резервов	2854	40366	3033	48433
Резерв под обесценение кредитов	(20)	(791)	(9)	(1831)
Общая сумма кредитов после создания резервов	2834	39575	3024	46602
Общая сумма средств клиентов	45082	135712	40805	109148

Далее указаны статьи доходов и расходов по операциям со связанными сторонами (неаудированные данные):

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня			
	2020		2019	
	Физические лица	Юридические лица	Физические лица	Юридические лица
Процентные доходы	115	2741	148	3152
Процентные расходы	1278	411	9893	428
Операционные доходы	219	57231	578	7041
Операционные расходы	9336	71124	8920	3632

Вознаграждения ключевому управленческому персоналу с учетом начисления страховых взносов представлены следующим образом (неаудированные данные):

Виды вознаграждений	30 июня 2020 (неаудированные данные)	2019
Краткосрочные вознаграждения работникам	24286	44051
Вознаграждения по окончании трудовой деятельности	-	-
Прочие долгосрочные вознаграждения	282	555
Выходные пособия	-	-
Итого	24568	44606

Выплаты вознаграждений осуществлялись только денежными средствами.

Система оплаты труда в Банке регламентируется Положением о системе оплаты труда и мотивации работников ПАО «Томскпромстройбанк», утвержденным Советом директоров Банка 11.04.2019 (с учетом изменений № 1 от 03.04.2020).

Банк не использует в своей деятельности программы по выплате вознаграждения работникам по окончании трудовой деятельности, ограниченные и не ограниченные фиксируемыми платежами.

Банк не использует в своей деятельности соглашения с работниками о выплатах на основе долевых инструментов.

Списочная численность персонала Банка составила 377 человек.

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2020 года, Банк не выкупил собственные акции у связанных сторон.

ПРИМЕЧАНИЕ 18. События после отчетной даты

Существенных событий после отчетной даты, оказавших влияние на деятельность Банка, не произошло.

Утверждено и подписано от имени Правления банка 26 августа 2020 года.

Председатель Правления  Кайдаш Н.Ю.

Главный бухгалтер  Кох О.В.

